最高人民法院办公厅、最高人民检察院办公厅、国家税务局办公室关于印发《最高人民法院、最高人民检察院和国家税务局第四次联席例会纪要》的通知
　　各省、自治区、直辖市高级人民法院、人民检察院、税务局，各计划单列市中级人民法院、人民检察院、税务局：　　现将《最高人民法院、最高人民检察院和国家税务局第四次联席例会纪要》发给你们，请在工作中参考。附：最高人民法院最高人民检察院国家税务局第四次联席例会纪要》的通知　　一九九一年七月二十二日，最高人民法院、最高人民检察院和国家税务局举行了第四次联席例会。本次例会由最高人民法院主持。出席会议的有：最高人民法院林准副院长、研究室局级研究员陈建国、副局级研究员郭群；最高人民检察院冯锦汶副检察长、贪污贿赂检察厅叶惠伦副厅长；国家税务局陈景新副局长、征管司赵家华副司长、税改司许善达副司长等有关同志共十七人。林准副院长首先在会议上讲话。他对最高人民检察院及国家税务局同志来院参加会议表示热烈欢迎，并扼要介绍了法院系统一九八九年以来审理偷税、抗税案件的情况。林准副院长还强调，采取法律手段保障国家税收是人民法院的职责。最高人民法院曾于一九八七年、一九八九年先后下发文件，要求各级法院配合税收、财务、物价大检查，大力支持税收征管工作，依法严惩那些触犯刑法的偷税、抗税和殴打伤害税务人员的犯罪分子。这次会议要讨论的“两高”《关于办理偷税、抗税案件具体应用法律的规定》（稿），是有关办理偷税、抗税案件的一件很重要的司法解释。希望通过讨论修改，取得一致意见，争取早日下发执行。最高人民检察院冯锦汶副检察长通报了检察机关今年上半年对偷税、抗税案件侦查、移送起诉的情况。他指出，当前检察机关广大干警要进一步提高对打击偷税、抗税犯罪活动的重要性的认识，税务检察室工作中税检职能不分和“以罚代刑”等问题也有待于进一步纠正克服，以便更有力地支持税收工作。国家税务局陈景新副局长对检、法部门这几年打击偷税、抗税犯罪工作予以充分肯定。他指出，公、检、法是国家税收工作的坚强后盾。近几年由于改革开放，经济情况的变化，使得中央与地方、地方与地方、国家与企业、国家与个人利益分配矛盾有许多集中体现在税收上；由于当前人们自觉纳税的观念还很薄弱，税收工作中有很多困难，每年都发生很多偷、抗税案件，今年由于自然灾害等各种原因，国家税收面临更为严峻的形势，希望公、检、法机关继续给予大力支持，以确保国家税法得以贯彻，国家税收工作顺利进行。　　接着，会议转入对本次例会两个主要议题的讨论。最高人民法院陈建国同志介绍了“两高”《关于办理偷税、抗税案件具体应用法律的规定》（稿）起草和多次修改的情况，与会同志逐条进行了讨论，并在几个较重大的问题上取得了共识。关于如何解释偷税、抗税犯罪的问题，与会同志一致主张将修改第二稿上所列两种方案结合起来，采取抽象概括与列举具体犯罪行为相结合的写法，这样既严谨全面，又便于执行。关于构成偷税、抗税犯罪的数额标准问题，会议讨论了两种方案，至于最后采用哪个方案还有待于三机关的领导研究后共同决定。根据税务局同志的建议，会议同意将第二稿第八条修改为“采取虚构事实或者隐瞒真相等手段骗取“出口退税”，数额较大的，以诈骗罪论处”。　　会议还提出为实施该司法解释所需的一些配套文件，比如在偷税案件中如何认定纳税户的所有制问题，应有个规定。另外，会上还有一个动议，即将来司法解释通过后开展一次大的宣传教育活动，争取开一次新闻发布会，借助新闻媒介进行宣传，一方面增强公民纳税观念，另一方面也可扩大影响，达到预防犯罪、减少犯罪的目的。　　例会的第二个议题是讨论最高人民检察院《关于进一步加强税务检察室工作的意见》（稿），叶惠伦副厅长对“意见稿”作了说明，他说，税务检察室是适应改革形势需要在与偷税、抗税犯罪作斗争中建立和发展起来的。实践证明，建立这个机构和开展这项斗争，有利于打击偷税、抗税犯罪活动，维护税收秩序，同时对促进税务机关依法治税和廉政建设也起了良好作用。在今年六月初召开的“检察机关税务检察室工作座谈会”上，各地同志也都迫切要求解决税务检察室工作上的一些问题。为了使税务检察室的工作在现有基础上进一步完善、提高和加强，高检院草拟了这个“意见稿”。“意见稿”对完善和加强税务检察室建设提出了五点意见：　　一、税务检察凉室是人民检察院在地方各级税务机关设置的业务工作机构，其主要任务是依法查处偷税、抗税案件。　　二、税务检察室的工作人员应当根据《人民检察院组织法》的规定依法任免，严格履行法律职责，不得“以检代税”和“检税不分”。　　三、各级人民检察院、税务机关要密切配合，加强对税务检察室的领导和管理。税务检察室要定期向检察长、税务局长汇报工作和通报情况。　　四、税务检察室在业务工作中要加强与本级人民检察院的反贪污贿赂工作部门的联系和配合。　　五、税务检察室是检察机关和税务机关在共同维护国家税法，保障税收工作中创立的专门机构，要认真总结经验，逐步建立健全工作制度，切实加强税务检察室的建设。　　经过讨论，与会同志对上述五点意见取得了一致认识。　　最后，会议商定下次联席例会由国家税务局主持，议题另行商定。